<sup>194</sup> A seção anterior pode contribuir nesse esclarecimento: cf. 2.2.

alma intelectiva.<sup>195</sup> O mesmo mecanismo de variação de significado, *mutatis mutandis*, aplica-se ao uso do termo ‘forma’ e ‘parte da forma’<sup>196</sup>. Enfim, Olivi conclui: “[...] se os homens querem, podem fazer um uso inverso <ao estabelecido>, a saber, que a parte da alma se chame alma e que nenhuma parte da forma se chame forma.”<sup>197</sup>

Além disso, apresenta, em seguida, uma lista de autoridades, como a *Sagrada Escritura* e Agostinho, em que se deve ter atenção ao uso dos termos para que de uma proposição com termos com uma significação específica não seja inferida outra proposição com significados distintos. De fato, sutilmente, Olivi critica Vital de Four por não atentar o suficiente para o uso dos termos e dos conceitos nas teses impugnadas.<sup>198</sup> Por fim, Olivi fecha a primeira parte de sua resposta à *Sexta Impugnatio* mostrando que é necessário distinguir claramente *como* o termo é usado, a saber, qual o seu significado preciso, para que não se incorra em paralogismos ou equivocidades.<sup>199</sup>

Ainda nesse contexto de esclarecimento conceitual, mas no *Appendix à Questão 50*, Olivi mostra que um nome X, que funciona para designar um gênero X’, tem de ser aplicado a todos os componentes do gênero, e não somente às

---

<sup>195</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 51, *App.*, p. 182: “[...] omnes per nomen animae communiter sumunt totam substantiam spiritus vivi qui est in uno animali vel homine, et ideo nullam partium eius, quamdiu habet rationem partis et non totius spiritus seu animae, vocant animam, sed solum partem vel potentiam animae; denominant tamen totam animam a quolibet istorum, ut cum dicunt quod homo habet animam sensitivam vel animam vegetativam vel animam intellectivam. Item, sicut ens dicunt tam de toto ente quam de qualibet parte entis et etiam de accidentibus eius - non tamen, si dicam totum ens, tunc enim non dicitur de partibus, sed de toto earum.”

<sup>196</sup> Sobre o uso do termo ‘forma’: OLIVI, *II Sent.*, q. 51, *App.*, pp. 182-3: “[...] sic formam dicunt tam de forma totali quam de partibus eius, non tamen, si addatur hoc signum ‘tota’; nam nulla pars formae, quamdiu manet ut pars, dicitur esse tota forma rei. Hoc igitur non est ex aliqua diversitate reali quae sit maior vel minor inter partes animae quam inter partes formae, sed solum ex vario uso istorum nominum.”

<sup>197</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 51, *App.*, p. 183: “Si homines vellent, possent e contrario uti, quod scilicet quaelibet pars animae vocaretur anima et nulla pars formae vocaretur forma.”